四、关于陕西法士特齿轮有限公司承诺事项

根据《中国证券监督管理委员会山东监管局（2014）10 号行政监管措施决定书》要求，陕西法士特集团

通过潍柴动力股份有限公司就将其未能履行承诺的原因、目前的进展、下一步解决方案及相关风险公开

说明如下：“1、关于我集团原承诺租赁给潍柴动力股份有限公司控股子公司陕西法士特齿轮有限责任公

司的位于西安市莲湖区大庆路和陕西省岐山县五丈原镇、宝鸡县蜀仓乡的土地及房屋规范问题，截至目

前，陕西省岐山县五丈原镇、宝鸡县蜀仓乡的房屋的土地使用证、房产证均已经办妥；西安市莲湖区大

庆路的土地使用证已经办妥，但因西安莲湖区所在厂区已经列入政府搬迁范围，政府方面建议暂缓办理

所涉及的房产证。陕西西安莲湖区所在地的厂房，依照西安市人民政府市政告[2013]4 号《西安市人民政

府关于加强土门地区综合改造区域建设项目管理的通告》，该宗土地已列入土门地区综合改造工作方案，

要求企业限期完成搬迁，相关事宜均将依照政府安排执行。公司将有计划、有步骤的进行搬迁，不影响

陕西法士特齿轮有限公司生产经营和发展。2、我集团为国有独资企业，其改革发展一直得到陕西省政府

及所在地政府的大力支持，土地及房产出租也得到当地政府认可，不存在风险。我集团再次承诺，在租

赁期间若有任何第三方对该等土地或房屋主张权利或因有关政府部门处罚，致使陕西法士特齿轮有限责

任公司不能正常使用/不能使用该等土地或房屋而遭受的一切损失，均由我集团承担。 就上述事项，我集

团将通过潍柴动力股份有限公司依法及时予以公告。”

五、关于上海和达汽车配件有限公司承诺事项

公司将积极与当地政府及村镇集体进行沟通和协商，完善法律手续。

注：潍坊潍柴道依茨柴油机有限公司现更名为“潍柴（潍坊）中型柴油机有限公司”。

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

潍柴动力股份有限公司 2016 年半年度报告全文

28

公司半年度报告未经审计。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

潍柴动力股份有限公司 2016 年半年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 934,929,504 23.38% -67,285,989 -67,285,989 867,643,515 21.70%

1、国有法人持股 821,265,504 20.54%  821,265,504 20.54%

2、其他内资持股 113,664,000 2.84% -67,285,989 -67,285,989 46,378,011 1.16%

   境内自然人持股 113,664,000 2.84% -67,285,989 -67,285,989 46,378,011 1.16%

二、无限售条件股份 3,063,689,774 76.62% 67,285,989 67,285,989 3,130,975,763 78.30%

1、人民币普通股 2,092,169,774 52.32% 67,285,989 67,285,989 2,159,455,763 54.00%

2、境外上市的外资股 971,520,000 24.30%  971,520,000 24.30%

三、股份总数 3,998,619,278 100.00%  3,998,619,278 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016 年 5 月 20 日，公司 113,664,000 股有限售条件股份上市流通，其中 46,378,011 股由有限售条件股份转为高管锁定股，

其他 67,285,989 股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 162,471
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售条件

的普通股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算代理人